4091 [La preghiera è mezzo] efficace, non solo per la forza naturale delle suppliche a ottenere, come [pure] per l'impegno della sua parola. Promittendo debitorem se fecit. *S. Aug.*

La strada più sicura per conseguire il paradiso [è] domandarlo incessantemente. Unam petii, *Ps. 26,4*. Oportet semper orare, *Luc. 18,1*. Non basta di quando in quando un'orazione strapazzata, despicabiles orationes, da quegli stessi che le fanno senza cura. *S. Ilario*. Covando l'uova interrottamente non si schiudono i pulcini.

4092 Il desiderio d'esser raccomandato alle orazioni degli altri convien

accompagnarlo colle proprie.

Dio non ha promesso chiaramente d'esaudire altri quando preghi per noi. *S. Tommaso*. Voce "mea" ad Dominum clamavi, *Ps. 3,5*.

Si dee cercare colla nostra cooperazione. Non basta chiedere aiuto a Dio; conviene aiutarsi da noi con quelle forze che Iddio ne ha date; come una piazza assediata, che opera e attende il soccorso.

4093 È eresia de' Massimiliani l'orazione valere a ogni cosa senza far altro. Unam petii, *Ps. 26,4*, [questa è l'] orazione.

Hanc requiram, *ibi*, [queste sono le] opere. *Hugo de S. Victore*.

Il paradiso non è regno ereditario, ma di conquista. *Is. 3,10*: Fructum adinventionum suarum comedet, il giusto. [Si tratta di] fatiche: [bisogna] operar con ingegno e applicazione, non per usanza.

4094 Magis satagite ut per bona opera certam vestram etc. *2 Petr. 1,10*.

Gravitas totius corporis, manuum atque pedum, pestifera. *Hipp.* I Santi non hanno fatto così: hanno riputato che a salvarsi non basta una lieve fatica, ma che ci voglia tutto l'uomo. A loro convenien credere: chi ha passato il guado sa quanta sia l'acqua. *Luc. 21,36*: Vigilare omni tempore orantes, ut digni habeamini fugere ista omnia quae futura sunt, et stare ante filium hominis.

4095 Requiram, *Ps. 26,4*, non: quaeram. [Si richiede] la molteplicità delle buone opere e la perseveranza. Molte opere: non basta un remo solo contr'acqua [cioè contro] le passioni, [le] tentazioni etc. Perseveranza. Un albero trapiantato più volte in un anno non frutta. Qui transgreditur a justitia ad peccatum, Deus paravit illum ad romphaeam, *Eccli. 26,27*.

4096 [È necessario] chiederlo e cercarlo unicamente: Unam: hanc. De hac una re sollicitus sum. *Bellarm. - Luc. 10,42*: Porro unum est necessarium.

[Chiederlo] innanzi ad ogni altra cosa. In tutte le cose cominciare da Dio e dal suo culto; come le api [cominciano] dal fabbricare la casa del re.

[Chiederlo] come fine, indirizzando ad essa tutti gli affari come mezzi. Ubi est unum propter aliud, ibi est unum tantum. Come un generale che assedia.

Haec est via: ambulate in ea. *Isaia 30,21*.

4097 *Eccli. 20*: Fili, serva animam tuam, et da illi honorem secundum meritum suum. Quid prodest homini, etc. *Matth 16,26*.

Gesù Cristo in diebus carnis suae, preces supplicationesque (orazione) cum clamore valido et lacrymis offerens. *Hebr. 5,7*. Opera. Quod potuit gutta voluit unda. *Bern.* - Ego veni ut vitam habeant, et abundantius habeant, *Io. 10,10*, unicamente. Ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitae meae: *Ps. 22,6*; [idest] quamdiu durabit vita Sanctorum cum Deo: [cioè] in eterno. [Dice]: inhabitem; perché qui in terra si "cammina" con Dio: Ambula coram me, et esto perfectus, *Gen. 17,1*.

4098

PECCATI PROPRJ.

Primo peso. [cf. infra 3535].

Le orazioni di tutti i Santi, il sangue di tutti i Martiri, l'amore di tutti gli Angioli, i meriti stessi di Maria, tutta questa soddisfazione non potrebbe cancellar un peccato mortale.

Più: se il Signor creandone tanti altri [mondi] quante sono l'arene del mare, li riempisse tutti d'anime sante, nullam puram creaturam, quantumvis gratia praeditam posse vel pro altero tantum homine condigne pro peccato satisfacere, vera Patrum et Scholasticorum sententia est. *Vasquez.*

4099 Se queste anime per mille secoli si vestano di cilicio, si copran di cenere, dormano in terra, digiunino, si flagellino, chiedano a Dio pietà, si votin di sangue le vene, si sacrificino in olocausto: tutte queste opere buone e quante altre vi piaccia aggiungere sulle bilancie della divina giustizia, non pesano quanto pesa un sol peccato grave, né per tutta l'eternità moltiplicate arriveranno a contrappesarlo.

4100 Tanta est peccati mortalis malignitas, ut posita in luce divinae justitiae, praeponderet omnibus operibus Sanctorum, etiamsi millies plura et majora forent. Neque hoc incredibile videri debet! Nem omnia bona opera licet, in se considerata, sint maximae aestimationis, tamen sunt instar nihil respectu Dei, cujus majestati et beneficiis sunt debita omnia ista, et infinites majora et plura.

4101 At contemni a sua creatura, quae infinitum amorem et honorem praestare deberet si posset, hoc maximi aestimatur, tanquam maxime repugnans ejus majestati et beneficiis. Il peccato dall'essere ingiuria d'una maestà infinita ne contrae una certa infinità di malizia e un tale abisso di deformità che non può cancellarsi da verun ossequio di creatura.

4102 Non potendo or voi pagare questo immenso debito, venne a pagarlo il Signore; e, fattosi uomo, si addossò per eccesso di bontà il soddisfar questa partita, per lo cui sborso era necessario un tesoro infinito di meriti. A questo fine, se ben vera soprabbondante un sospiro che Cristo inviasse al cielo, ad ogni modo, per mostrar l'odio suo al peccato e far conoscere la gravità del male dal prezzo della sua medicina, si caricò di tanti dolori interni ed esterni, che non v'è mente che li comprenda. Il profeta che ne mirò un'immagine, li chiamò alto mare, senza termine o lido. *Thren. 2,13.*